
MENINGERKLASSEKAMPENKLASSEKAMPEN 19Torsdag 25. september 2014

Her tror jeg det er viktig at vi sitter 
rolig og oppfatter det som både 
dumt og plumpt. 
Fabian Stang om at folk vifter med 

IS-flagg i Oslo

Pr. nå har vi et [fotball]landslag som 
er ute av stand til å identifisere 
målområdet. Det er ikke annet å 

gjøre enn å håpe på framtidige 
generasjoner.

Guri Idsø Viken i Aftenposten

Det er som i historien om 
keiserens nye klær, men snudd på 
hodet. Flosshatten er ekte den, 
men under den er det bare en helt 
vanlig mann.
Jan Arild Snoen om kongehuset, 

i Aftenposten

Nygårdsparken er en skam, men 
ikke på grunn av det mange tror. 
Det er en skam fordi en gruppe er 
blitt glemt, dehumanisert og 
hetset uten noen form for 
forståelse.

15 år gamle  Maria Igland  
kritiserer Bergensbyråd  Eiler 

Macody Lund, i Bergens Tidende 

Klassekampen honorerer normalt ikke innsendt stoff. Innsenderens e-postadresse blir trykt med mindre innsenderen reserverer seg mot dette. 
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Manhattan i New York og Eidsvolls plass i Oslo er til sammen en ladestasjon for det nye håpet.

New York, New York!

prosentene som teller, og 
denne kampanjen vil få 
motbør på sin vei. 

Det var også stortingspoliti-
kere tilstede på Eidsvolls 
plass. De vet at senere i høst 
skal de siste grønne lysene 
gis til Sverdrup-feltet, som 
alene vil øke den norske 
produksjonen og eksporten 
av CO2 med opp mot 25 
prosent. De vil kunne være 

vitner til at det å skulle stanse 
denne prosessen, er totalt og 
fullstendig urealistisk. Men 
det fins politisk realisme og 
det fins naturlig realisme. 
Naturens tålegrenser bryr seg 
fint lite om de politiske 
naturlovene Tord Lien lener 
seg på. Han må fortelles at 
forpliktelsen for folk flest er 
en helt annen. Den folkelige 
energien må være på naturen, 
på planeten og på atmosfæ-

rens side. Den må brukes til 
internasjonal solidaritet, 
nestekjærlighet og til å lage 
en mer demokratisk verden 
der alle og alt levende får 
anledning til å utfolde seg. 

Det er tross alt enklere å 
endre på politikken enn å 
endre på fysikken.  

Andreas Ytterstad, 
nestleder, Concerned  

Scientists Norway 
andreas.ytterstad@hioa.no

GLOBAL OPPVARMING: Klimademonstrasjonene sist helg er kimen til en etterlengtet folkebevegelse, skriver Andreas Ytterstad. Disse skiltene var å se i New Yorks gater. FOTO: CARLO ALLEGRI, 

Jihadistisk islamisme er i 
dag et betydelig problem i 
verden. I senere tid er det 
særlig den raskt ekspande-
rende og ekstremt voldelige 
organisasjonen IS som 
preger medieoppslagene. 
Også Norge har fått dette 
problemet inn på livet. Ikke 
bare er det mulighet for 
planlagt terror på norsk 
jord, men det er også et 
beklagelig faktum at unge 
muslimer fra Norge blir 
radikalisert til jihadistisk 
ideologi og lar seg rekrut-
tere til kamphandlinger i 
Midt-Østen. Det er derfor en 
betydelig utfordring å 
forebygge en slik radikalise-
ring av muslimsk ungdom. 

Har vi noen effektiv 
strategi for dette?

I Klassekampen 18. septem-
ber redegjør Lars Gule for 
sine synspunkter på dette 
problemet. Blant annet 
støtter han Hadia Tajiks 
påstand om at en «skikkelig 
innføring» i islamsk teologi 
og lesning av Koranen vil ha 
en forebyggende effekt mot 
radikalisering. Gule hevder 
at «de som har de beste 
kunnskaper om islam, er de 
som klarest 
avviser den 
moderne 
voldsroman-
tiske jihadis-
men». Med all 
respekt for 
Gules betyde-
lige innsikt i 
islam tillater 
jeg meg å sette et spørsmåls-
tegn ved hans påstand her.

Der er nemlig en rekke 
eksempler på at prominente 
jihadistledere har vært, og 
er, høyt utdannede teologer. 
En av al-Qaidas grunnleg-
gere (sammen med Osama 
Bin Laden) var Abdullah 
Azzam, som hadde en 
grundig teologisk utdan-
nelse og en doktorgrad fra 
Al-Azhar-universitetet i 
Kairo – ansett som kanskje 
det fremste lærestedet 
innen sunni-islam. Vår egen 
Mullah Krekar er et annet 
eksempel. Også han har sin 
teologiske doktorgrad, og 
hans veileder var Azzam. 
Det siste og mest høyaktu-
elle eksemplet er lederen av 
IS – Abu Bakr al-Baghdadi 
– med doktorgrad fra 

universitetet i Bagdad. Det 
synes altså klart at høyere 
utdannelse i islamsk teologi 
ikke på noen måte uteluk-
ker et brennende jihadistisk 
engasjement.

Vanlige muslimer har stor 
respekt for høyt utdannede 
teologer. Jeg finner det 
derfor lite sannsynlig at 
selvstudier av Koranen 
skulle føre til at kandidater 
for radikalisering vil avvise 
ledende islamistiske 
autoriteters tolkning. 
Kristne i førmoderne tid 
stolte helt og fullt på 
presteskapets utlegning av 
Bibelen som de aller fleste 

heller ikke 
kunne lese på 
latin. Først med 
reformasjonen 
og protestantis-
mens frem-
vekst kom 
kravet om at 
enhver selv 
skulle lese sin 

bibel som nå ble oversatt til 
nasjonalspråkene. Islam har 
aldri hatt noen virkelig 
reformasjon, og jeg vil tro at 
den vanlige muslim har et 
tilsvarende forhold til 
egenlesning av Koranen 
som kristne hadde til 
Bibelen før reformasjonen. 
En betydelig del av verdens 
muslimer kan heller ikke 
lese Koranen i original på 
grunn av manglende 
kunnskaper i arabisk.

Jeg tillater meg derfor å tvile 
på at kursing i islamsk 
teologi og koranlesning vil 
være effektivt i forebygging 
av radikalisering av mus-
limsk ungdom.

Stig Sophus Frøland,
Oslo

s.s.froland@medisin.uio.no

Feil strategi

En rekke 
promi-
nente 

jihadistledere er 
høyt utdannede 
teologer.

EKSTREMISME
Stig Sophus Frøland

Klassekampen 18. september
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PÅ TEPPET
Uvitenheten
Siv Jensen sier til VG at hun ikke vet hvor like Frp og Sverigedemokraterna er politisk.

«Jeg 
har aldri 
lest 
partipro-
grammet 
deres», 
sier hun.

VG vil 
vite 
hvorfor 
svensker sammenlikner de to partiene.

«Det handler primært om uvitenhet og kunn-skapsløshet fra svenske-nes side», svarer Jensen.I denne vitsen var svensken og nordmannen like dumme.

Verre
Kjendisenes nakenbilder ble gullgruve for nettforu-met Reddit, melder Dagbladet.no.

Godt at Dagbladet aldri ville brukt nakne kjendiser for å få klikk.

Sorg
En leser har fått nyhets-brev fra Telenor. Brevet handler om sorg i sosiale medier:

«ikke spre sinne og hat. Det kommer ikke nødven-digvis til fordel for verken pårørende eller andre sørgende», heter det. Og videre:
«Står du frem som enkemann, vil denne rollen henge ved deg».

Talent
Dagsavi-
sen spør 
hva 
musikeren 
Alexander 
Rybak er 
villig til å 
gå i 
demon-
strasjonstog for:

Ja til individuell talentutvikling. Og vannscooter.
First things fi rst.

Kjærlighet
NTB skriver at det skal ha gått ut kun én skriftlig henvendelse fra oljedepar-tementet i forbindelse med Utsira-rapporten – og den skal ha gått til Statoil.Vi gjetter at det er et kjærlighetsbrev.

teppet@klassekampen.no

Vet uten å ha lest

Kampsak

KRONIKK
&DEBATT

debatt@klassekampen.no

DAGENS SUKK

«Underholdning betyr nettopp å holde noen under»
HAUK

Forestillingen om at ekstreme islamister har blitt ekstreme på grunn av islam, er fortsatt utbredt. Da Hadia Tajik nylig påpekte at unge islamistiske ekstremis-ter er religiøse noviser som burde lese Koranen, var det i tråd med hva vi faktisk vet. Likevel reagerte mange med at dette var en oppskrift på ekstremise-ring.
Alt for mange har også ment at det ble galt å ha en demonstrasjon mot ekstre-me IS med en arrangør og taler som selv – angivelig – skal ha ekstreme islamis-tiske standpunkter. 

Kampen mot ekstremisme må føres på mange måter og ved ulike «front-avsnitt». Noen ganger er det også nødvendig å alliere seg med en viss type ekstremister for å bekjempe noen som utgjør en mer akutt trussel. Under andre verdenskrig ble det skapt en bred allianse av ulike stater – der langt fra alle var demokratiske fyrtårn – i kampen mot nazismen og fascismen. Alliert med den totalitære stalinistiske Sovjetunionen, kunne vestlige demokratier nedkjempe Hitler-regimet og den rasistiske japan-ske imperialismen. Det var til fordel for menneskeheten. Uten at det gjorde stalinismen bedre, og uten at vi skal overse de kolonialistiske og rasistiske sidene ved Vestens demokratier. Realpolitikk handler ofte om å velge mellom onder. Det er likevel viktig å holde fast på grunnleggende verdier og prinsipper. De skal brukes som rettesnor nettopp for å kunne nyansere mellom ekstremister og velge det minste ondet – når det er nødvendig. Nettopp for å fremme verdiene på lang sikt.Derfor er det gode grunner til å forfølge Hadia Tajiks tanke om gi muslimske ungdommer som er interes-sert, skikkelig innføring i islam. Jo, etter min mening er islam, så vel som andre religioner, en deskriptivt og noen ganger normativt ekstrem verdensanskuelse. Men når erfaring og forskning forteller oss at de som har de beste kunnskaper om islam, er de som klarest avviser den moderne voldsromantiske jihadismen, er det all grunn til å vurdere hvordan det kan etableres allianser med grupper som sprer et sterkt islam(istis)k, men anti-jihadistisk budskap.

Den fornuftige innvendingen er at slike grupper, i Norge representert ved Islam Net, via sin ekstreme teologi kan fungere som portåpnere til de voldsro-

mantiske jihadistene. Og vi vet at det fi nnes noen enkeltpersoner som beveger seg mellom Islam Net og de norske IS-propagandistene i Profetens Ummah. Dermed kan det være kontraproduktivt å samarbeide med Islam Net for å få potensielle Syria- eller Irak-farere på bedre tanker. 
Men igjen er dette uttrykk for en altfor enkel enten/eller-tenkning. For selv om Islam Nets aktiviteter fører til at for eksempel to ungdommer i «faresonen» ekstremiseres slik at de reiser til Syria, vil det være en åpenbar nettogevinst om 

for eksempel ti ungdommer kom på bedre tanker og lot være å reise som følge av Islam Nets klare posisjon mot voldsromantisk jihadisme. 
I kampen mot ulike former for ekstre-misme, inkludert religiøse varianter, fi nnes ingen enkle løsninger. Det er viktig å fastholde ved grunnleggende menneskerettslige og demokratiske verdier i denne kampen, men en absolu-tistisk insistering på slike prinsipper kan fort bli kontraproduktiv. I tillegg er gjerne en slik holdning dobbeltmoralsk. Som når Human Rights Service går sterkt ut både mot Tajiks uttalelser og tanken om å samarbeide med Islam Net 

mot det som måtte være verre. For HRS unnslår seg ikke fra å publisere rasis-tiske kronikker på sin hjemmeside, å omgås ekstremister på konferanser omkring i Europa, eller ansette en islamofob konspirasjonsteoretiker. HRS kaster rett og slett stein i glasshus samtidig som de slår seg selv på kjeften. De opererer ikke i god tro.
En både prinsipiell og realistisk politikk for å bekjempe religiøs fanatisme må basere seg på fakta og kunnskap, ikke fordommer eller vrangforestillinger. Selv om det fi nnes klare overlappinger mellom politisk ekstremisme og religiøs fanatisme, er det også viktige forskjeller mellom disse ekstremismefor-mene. Ikke minst gjelder dette den religiøse ekstremismens ikke-ekstreme omland. De fl este religiøse mennesker er ikke normative ekstremister. Det kan gi et rom for manøvrering og pragmatisme som ikke er like opplagt når det gjelder politiske ekstremisme. Slike muligheter må utnyttes for å føre en mest mulig effektiv kamp mot islamofascistene i Den islamske staten.

Lars Gule,førsteamanuensis, Høgskolen i Oslo og 
Akershus

lars.gule@hioa.no

Lars Gule, Warsan Ismail, Haavar Simon Nilsen og Knut Melvær skriver om religion i Klassekampen hver torsdag.

«De fl este religiøse men-nesker er ikke normative ekstremister»

STERK LUT: Kampen mot jihadisme, her ved Ubaydullah Hussain, må føres på fl ere måter.
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Lars Gule

Kamp mot ekstremisme krever noen ganger samarbeid med ekstremister.Valg mellom onder


